

PROPUNEREA FINANCIARĂ

Către **Î.S. "ADMINISTRAȚIA DE STAT A DRUMURILOR"**,

MD2004, OR. CHIȘINĂU, STR. BUCURIEI 12A

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, reprezentanți a S.A. „Drumuri Ialoveni” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm

Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale cu îmbrăcăminte rutieră din macadam amplasate teritorial în raioanele Hîncești, Ialoveni, Nisporeni

COD CPV: 45233160-8

pentru suma de – **5 717 535,43** (cinci milioane șapte sute șaptesprezece mii cinci sute treizeci și cinci, 43) lei MD fără TVA,

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de – **1 143 507,09** (un milion una sută patruzeci și trei mii cinci sute șapte,09) lei MD

suma totală va fi - **6 861 042,52** (șase milioane opt sute șizeci și una mie patruzeci și doi,52) lei MD inclusiv TVA.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările **pînă 15.12.2021**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 (patruzeci) zile**, respectiv pînă la data de 11.09.2021, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☒ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar “alternativă”;

☐ nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data completării 27.07.2021

Fiodor Vasilachii, în calitate de director interimar, legal autorizat să semnez oferta pentru S.A. Drumuri Ialoveni.

ANEXA LA OFERTĂ

- | | | |
|---|---|--|
| 1 | Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor. | 0 (% din prețul total ofertat) |
| 2 | Garanția de bună execuție va fi constituită sub forma:
în cuantum de: | Rețineri succesive
5% - 343 053 lei |
| 3 | Perioada de garanție | 12 luni calendaristice |
| 4 | Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) | 3 zile calendaristice |
| 5 | Termenul pentru emiterea ordinului de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) | 10 zile calendaristice |

Data completării	27 iulie 2021
Semnat:	
Nume:	Fiodor Vasilachii
Funcția în cadrul firmei	Director interimar
Denumirea firmei	Drumuri Ialoveni S.A.



BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Republica Moldova, MD 2012
mun. Chișinău, str. Armenească, 38
Tel. : (373 22) 57-67-82
Fax : (373 22) 27-91-95
E-mail : info@micb.md
SWIFT : MOLDMD2X

Data 27.04.2021
Nr. 00/11-600

/3643

Республика Молдова, MD 2012,
мун. Кишинэу, ул. Арменяска, 38
Тел. : (373 22) 57-67-82
Факс : (373 22) 27-91-95
E-mail : info@micb.md
SWIFT : MOLDMD2X



Beneficiar:
Î.S. "Administrația de
Stat a Drumurilor"

Garanție bancară

1. Cu privire la procedura de atribuire a contractului privind **lucrările de întreținere periodică a drumurilor publice naționale cu îmbrăcăminte rutieră din macadam amplasate teritorial în raioanele Hîncești, Ialoveni, Nisporeni**, subsemnatul BC „Moldindconbank” S.A. Departamentul Corporate, având sediul înregistrat în mun. Chișinău, str. Armenească nr. 38, IDNO1002600028096, , în persoana Directorului adjunct al Departamentului Corporate dl Ion Straistari, care activează în baza procurii, ne obligăm față de Î.S. "Administrația de Stat a Drumurilor" (IDNO 1003600023559) să plătim suma de **64,270 (șaizeci și patru mii două sute șaptezeci) MDL**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:
 - a) Ofertantul SA "Drumuri Ialoveni" (IDNO 1003600106403) își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
 - b) Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul SA "Drumuri Ialoveni" (IDNO 1003600106403) nu a constituit garanția de bună execuție;
 - c) Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul SA "Drumuri Ialoveni" (IDNO 1003600106403) a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
 - d) Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
2. Prezenta garanție este valabilă până la data de **10.09.2021** inclusiv.
3. Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
4. Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Directorul adjunct
al Departamentului Corporate
BC „Moldindconbank” S.A.



Ion STRAISTARI

Ex. VRABII A.
022 576-765

**Lucrari de intretinere periodica a drumurilor
publice nationale cu imbracaminte rutiera din
macadam amplasate teritorial in raioanele
Hincesti, Ialoveni, Nisporeni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 6 861 042,52 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. r. Hincesti 1.1. G93 M1 - Boltun - Pascani - Lapusna - R33, km 14.60-16.93 (selectiv) 1.1.1. Lucrari de pregatire				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (saparea rigolei)	100 m3	11,70	1 516,16 ----- 0,00	17 739,12 ----- 0,00
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament)	100 m3	10,80	1 516,16 ----- 0,00	16 374,57 ----- 0,00
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	10,80	941,94 ----- 0,00	10 173,00 ----- 0,00
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	60,00	79,38 ----- 0,00	4 762,69 ----- 0,00
5	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului	100m2	120,00	267,53	32 104,00

1	2	3	4	5	6	7
		rambleului la terasamente, pamint de categ. II			167,82	20 137,82
6	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	90,00	1 397,56 318,51	125 780,83 28 665,58
		<i>Total</i>	Lei			206 934,21
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				206 934,21 48 803,40
		1.1.2. Imbracamintea rutiera				
7	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (fara compactor)(norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1.422) h=18 cm	m3	1 620,00	424,79 34,25	688 165,60 55 481,76
8	DA21C	Tratarea stratului de amestecuri de agregate h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment CEM II/A- LL32.5R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422) (k=1,59 la ciment) Kmaterial=1,59	100 m3	23,04	12 241,98 65,64	282 055,26 1 512,39
9	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Compactarea stratului din amestec de agregate 0-63 mm cu ciment 4%)(fara materiale granulare). Rezistenta la compresiune a amestecului cu ciment >40 kgf/cm2	m3	1 620,00	117,26 34,25	189 957,28 55 481,76
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiere (norma de consum 0.0006 t/m2)	t	5,40	8 174,92 0,00	44 144,57 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 204 322,71
		Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				1 204 322,71 112 475,91
		<i>Total</i>	Lei			1 411 256,92
		Total G93 M1 - Boltun - Pascani - Lapusna - R33, km 14.60-16.93 (selectiv) Inclusiv salariu				1 411 256,92 161 279,31
		<i>Total</i>	Lei			1 411 256,92
		Total r. Hincesti Inclusiv salariu				1 411 256,92 161 279,31
		2. r. Ialoveni				
		2.1. G104 Ialoveni - Costesti - Molesti, km 25,80 - 27,60 (selectiv)				
		2.1.1. Lucrari de pregatire				
11	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament)	100 m3	4,32	1 516,16 ----- 0,00	6 549,83 ----- 0,00
12	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	4,32	941,94 ----- 0,00	4 069,20 ----- 0,00
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	24,00	79,38 ----- 0,00	1 905,07 ----- 0,00
14	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	48,00	267,53 ----- 167,82	12 841,60 ----- 8 055,13
15	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	36,00	1 378,01 ----- 318,51	49 608,53 ----- 11 466,23

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			74 974,23
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				74 974,23 19 521,36
		2.1.2. Imbracamintea rutiera				
16	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (fara compactor)(norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1.422) h=18 cm	m3	648,00	444,70 ----- 34,25	288 166,62 ----- 22 192,70
17	DA21C	Tratarea stratului de amestecuri de agregate h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment CEM II/A-LL32.5R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422) (k=1,59 la ciment) Kmaterial=1,59	100 m3	9,21	12 375,54 ----- 65,64	113 978,74 ----- 604,56
18	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Compactarea stratului din amestec de agregate 0-63 mm cu ciment 4%)(fara materiale granulare). Rezistenta la compresiune a amestecului cu ciment >40 kgf/cm2	m3	648,00	117,26 ----- 34,25	75 982,91 ----- 22 192,70
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiere (norma de consum 0.0006 t/m2)	t	2,16	8 102,82 ----- 0,00	17 502,09 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			495 630,36
		Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				495 630,36 44 989,96
		<i>Total</i>	Lei			570 604,59

1	2	3	4	5	6	7
		Total G104 Ialoveni - Costesti - Molesti, km 25,80 - 27,60 (selectiv) Inklusiv salariu				570 604,59 64 511,32
		2.2. G1110 Gisca - Zolotievca - Pervomaisc - Gangura - Razeni - M3, km 38,40-40,80 (selectiv)				
		2.2.1. Lucrari de pregatire				
20	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament)	100 m3	3,60	1 516,16 ----- 0,00	5 458,19 ----- 0,00
21	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	3,60	941,94 ----- 0,00	3 391,00 ----- 0,00
22	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	20,00	79,38 ----- 0,00	1 587,56 ----- 0,00
23	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	40,00	267,53 ----- 167,82	10 701,34 ----- 6 712,61
24	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	30,00	1 378,01 ----- 318,51	41 340,44 ----- 9 555,19
		<i>Total</i>	Lei			62 478,53
		Total Lucrari de pregatire Inklusiv salariu				62 478,53 16 267,80
		2.2.2. Imbracamintea rutiera				
25	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (fara compactor)(norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1.422) h=18 cm	m3	540,00	444,70 ----- 34,25	240 138,85 ----- 18 493,92
26	DA21C	Tratarea stratului de amestecuri	100	7,68	12 375,54 -----	95 044,16 -----

1	2	3	4	5	6	7
		de agregate h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment CEM II/A-LL32.5R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422) (k=1,59 la ciment) Kmaterial=1,59	m3		65,64	504,13
27	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Compactarea stratului din amestec de agregate 0-63 mm cu ciment 4%)(fara materiale granulare). Rezistenta la compresiune a amestecului cu ciment >40 kgf/cm2	m3	540,00	117,26 ----- 34,25	63 319,09 ----- 18 493,92
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiere (norma de consum 0.0006 t/m2)	t	1,80	8 102,82 ----- 0,00	14 585,08 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			413 087,18
		Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				413 087,18 37 491,97
		<i>Total</i>	Lei			475 565,71
		Total G1110 Gisca - Zolotievca - Pervomaisc - Gangura - Razeni - M3, km 38,40-40,80 (selectiv) Inclusiv salariu				475 565,71 53 759,77
		2.3. G1110 Gisca - Zolotievca - Pervomaisc - Gangura - Razeni - M3, km 42,30-45,50 (selectiv) 2.3.1. Lucrari de pregatire				
29	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament)	100 m3	4,32	1 516,16 ----- 0,00	6 549,83 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
30	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	4,32	941,94 ----- 0,00	4 069,20 ----- 0,00
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	24,00	79,38 ----- 0,00	1 905,07 ----- 0,00
32	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	48,00	267,53 ----- 167,82	12 841,60 ----- 8 055,13
33	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	36,00	1 378,01 ----- 318,51	49 608,53 ----- 11 466,23
		<i>Total</i>	Lei			74 974,23
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				74 974,23 19 521,36
		2.3.2. Imbracamintea rutiera				
34	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (fara compactor)(norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1.422) h=18 cm	m3	648,00	444,70 ----- 34,25	288 166,62 ----- 22 192,70
35	DA21C	Tratarea stratului de amestecuri de agregate h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment CEM II/A-LL32.5R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422) (k=1,59 la ciment) Kmaterial=1,59	100 m3	9,21	12 375,54 ----- 65,64	113 978,74 ----- 604,56
36	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Compactarea	m3	648,00	117,26 ----- 34,25	75 982,91 ----- 22 192,70

1	2	3	4	5	6	7
		stratului din amestec de agregate 0-63 mm cu ciment 4%)(fara materiale granulare). Rezistenta la compresiune a amestecului cu ciment >40 kgf/cm2				
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiere (norma de consum 0.0006 t/m2)	t	2,16	8 102,82 ----- 0,00	17 502,09 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			495 630,36
		Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				495 630,36 44 989,96
		<i>Total</i>	Lei			570 604,59
		Total G1110 Gisca - Zolotievca - Pervomaisc - Gangura - Razeni - M3, km 42,30-45,50 (selectiv) Inclusiv salariu				570 604,59 64 511,32
		<i>Total</i>	Lei			1 616 774,89
		Total r. Ialoveni Inclusiv salariu				1 616 774,89 182 782,41
		3. r. Nisporeni 3.1. G94.1 G94 - Bolduresti - G89, km 2,00-4,40 (selectiv) 3.1.1. Lucrari de pregatire				
38	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (saparea santului l=1800 m)	100 m3	4,21	1 516,16 ----- 0,00	6 383,05 ----- 0,00
39	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament)	100 m3	13,68	1 516,16 ----- 0,00	20 741,12 ----- 0,00
40	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	13,68	941,94 ----- 0,00	12 885,80 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
41	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	76,00	79,38 ----- 0,00	6 032,74 ----- 0,00
42	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	152,00	267,53 ----- 167,82	40 665,08 ----- 25 507,91
43	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	114,00	1 360,76 ----- 318,51	155 127,18 ----- 36 309,73
		<i>Total</i>	Lei			241 834,97
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				241 834,97 61 817,64
		3.1.2. Imbracamintea rutiera				
44	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (fara compactor)(norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1.422) h=18 cm	m3	2 052,00	450,67 ----- 34,25	924 783,01 ----- 70 276,90
45	DA21C	Tratarea stratului de amestecuri de agregate h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment CEM II/A-LL32.5R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422) (k=1,59 la ciment) Kmaterial=1,59	100 m3	29,18	12 331,02 ----- 65,64	359 819,22 ----- 1 915,43
46	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Compactarea stratului din amestec de agregate 0-63 mm cu ciment 4%)(fara materiale granulare). Rezistenta	m3	2 052,00	117,26 ----- 34,25	240 612,56 ----- 70 276,90

1	2	3	4	5	6	7
		la compresiune a amestecului cu ciment >40 kgf/cm ²				
47	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiere (norma de consum 0.0006 t/m ²)	t	6,84	8 174,92 ----- 0,00	55 916,46 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 581 131,25
		Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				1 581 131,25 142 469,23
		Total r. Nisporeni Inclusiv salariu				1 822 966,22 204 286,87

		Total	Lei	4 850 998,03
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	131 603,66
		Total		4 982 601,69
		Cheltuieli de regie	12,5 %	622 825,21
		Total		5 605 426,90
		Beneficiu de deviz	2 %	112 108,54
		Total		5 717 535,43
		TVA	20 %	1 143 507,09
		Total deviz: Inclusiv salariu		6 861 042,52 ----- 548 348,59

Intocmit

DRUMURI IALOVENI S.A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.S. ADMINISTRATIA DE STAT A DRUMURILOR

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice
nationale cu imbracaminte rutiera din macadam
amplasate teritorial in raioanele Hincesti, Ialoveni,
Nisporeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 6 861 042,52 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	8 317,080	57,08	474 738,93
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	90,068	57,08	5 141,08
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 199,520	57,08	68 468,60
		Total manopera				548 348,59

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	765,000	15,00	11 475,00
2.	1411122017521 HNG93	Piatra sparta 8-16 mm	m3	103,500	312,00	32 292,00
3.	1411122017521 LG104	Piatra sparta 8-16 mm	m3	41,400	295,00	12 213,00
4.	1411122017521 LG110	Piatra sparta 8-16 mm	m3	75,900	295,00	22 390,50
5.	1411122017521 NSG94	Piatra sparta 8-16 mm	m3	131,100	280,00	36 708,00
6.	1411122201646 HNG93	Amestec de agregate din piatra sparta, 0-63 mm	m3	2 303,640	258,00	594 339,12
7.	1411122201646 LG104	Amestec de agregate din piatra sparta, 0-63 mm	m3	921,456	272,00	250 636,03
8.	1411122201646 LG110	Amestec de agregate din piatra sparta, 0-63 mm	m3	1 689,336	272,00	459 499,39
9.	1411122201646 NSG94	Amestec de agregate din piatra sparta, 0-63 mm	m3	2 917,944	276,20	805 936,13
10.	2320322600040 1HNG93	Emulsie bituminoasa	t	5,562	7 850,00	43 661,70
11.	2320322600040 1ILG104	Emulsie bituminoasa	t	2,225	7 780,00	17 308,94
12.	2320322600040 1ILG110	Emulsie bituminoasa	t	4,079	7 780,00	31 733,06
13.	2320322600040 1NSG94	Emulsie bituminoasa	t	7,045	7 850,00	55 304,82
14.	2651122100002 HNG93	Ciment CEM II/A-LL 32,5 R	t	205,148	1 210,00	248 229,27
15.	2651122100002 LG104	Ciment CEM II/A-LL 32,5 R	t	82,006	1 225,00	100 457,15
16.	2651122100002 LG110	Ciment CEM II/A-LL 32,5 R	t	150,389	1 225,00	184 225,99
17.	2651122100002 NSG94	Ciment CEM II/A-LL 32,5 R	t	259,819	1 220,00	316 978,84
18.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari	m3	1 652,400	15,00	24 786,00

		drumuri-terasam.				
		Total materiale de construcții				3 248 174,93

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	5,508	298,07	1 641,77
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	81,090	419,99	34 056,99
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	749,158	419,99	314 638,99
4.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	251,532	158,00	39 742,06
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	654,840	158,00	103 464,72
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1 421,064	230,00	326 844,72
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	43,770	230,00	10 067,16
8.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	27,336	360,00	9 840,96
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	73,889	419,99	31 032,56
10.	29525000050040	Tractor	h-ut	21,726	215,00	4 671,09
11.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	90,068	850,00	76 557,80
12.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (nu se utilizeaza)	h-ut	43,770	0,00	0,00
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	165,240	252,00	41 640,48
14.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	39,160	850,00	33 286,00
15.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	107,100	252,00	26 989,20
		Total utilaje de construcții				1 054 474,51

Total	Lei	4 850 998,03
Asigurarea sociala si medicala	24 %	131 603,66
Total		4 982 601,69
Cheltuieli de regie	12,5 %	622 825,21
Total		5 605 426,90
Beneficiu de deviz	2 %	112 108,54
Total		5 717 535,43
TVA	20 %	1 143 507,09

Total deviz:

6 861 042,52

Intocmit

DRUMURI IALOVENI S.A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.S. ADMINISTRATIA DE STAT A DRUMURILOR

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice nationale cu imbracaminte rutiera din macadam amplasate teritorial in raioanele Hincesti, Ialoveni, Nisporeni

Investitor I.S. ADMINISTRATIA DE STAT A DRUMURILOR

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. r. Hincesti				
		1.1. G93 M1 - Boltun - Pascani - Lapusna - R33, km 14.60-16.93 (selectiv)				
		1.1.1. Lucrari de pregatire				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (saparea rigolei)	100 m3			1 516,16 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	419,99	1 516,16
		<i>Total</i>	Lei			17 739,12
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament)	100 m3			1 516,16 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	419,99	1 516,16
		<i>Total</i>	Lei			16 374,57
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			941,94 ----- 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	230,00	274,16
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	419,99	667,78
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (nu se utilizeaza)	h-ut	1,1920	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			10 173,00
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			79,38 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	419,99	79,38
		<i>Total</i>	Lei			4 762,69
5	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			267,53 ----- 167,82
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,08	167,82
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	419,99	15,96
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	360,00	24,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	419,99	59,64
		<i>Total</i>	Lei			32 104,00
6	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 397,56 ----- 318,51
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,08	318,51

1	2	3	4	5	6	7
	1411122017521H NG93	Piatra sparta 8-16 mm	m3	1,1500	312,00	358,80
	1212121212121	apa	m3	2,5000	15,00	37,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	158,00	338,12
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	158,00	129,88
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	252,00	88,20
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	215,00	15,26
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	419,99	111,30
		Total	Lei			125 780,83
		1.1.2. Imbracamintea rutiera				
7	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (fara compactor)(norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1.422) h=18 cm	m3			424,79 ----- 34,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,08	34,25
	1411122201646H NG93	Amestec de agregate din piatra sparta, 0-63 mm	m3	1,4220	258,00	366,88
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	419,99	17,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	252,00	3,78
		Total	Lei			688 165,60
8	DA21C	Tratarea stratului de amestecuri de agregate h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment CEM II/A-LL32.5R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422) (k=1,59 la ciment) Kmaterial=1,59	100 m3			12 241,98 ----- 65,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	57,08	65,64
	2651122100002H NG93	Ciment CEM II/A-LL 32,5 R	t	5,6000	1 210,00	10 773,84
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	850,00	977,50
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	850,00	425,00
		Total	Lei			282 055,26
9	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Compactarea stratului din amestec de agregate 0-63 mm cu ciment 4%)(fara materiale granulare). Rezistenta la compresiune a amestecului cu ciment >40 kgf/cm2	m3			117,26 ----- 34,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,08	34,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	419,99	17,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	230,00	59,34
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	252,00	3,78
		Total	Lei			189 957,28
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiere (norma de consum 0.0006 t/m2)	t			8 174,92 ----- 0,00
	23203226000401 HNG93	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	7 850,00	8 085,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	298,07	89,42

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			44 144,57
		2. r. Ialoveni				
		2.1. G104 Ialoveni - Costesti - Molesti, km 25,80 - 27,60 (selectiv)				
		2.1.1. Lucrari de pregatire				
11	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament)	100 m3			1 516,16 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	419,99	1 516,16
		<i>Total</i>	Lei			6 549,83
12	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			941,94 ----- 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	230,00	274,16
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	419,99	667,78
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (nu se utilizeaza)	h-ut	1,1920	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			4 069,20
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			79,38 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	419,99	79,38
		<i>Total</i>	Lei			1 905,07
14	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			267,53 ----- 167,82
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,08	167,82
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	419,99	15,96
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	360,00	24,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	419,99	59,64
		<i>Total</i>	Lei			12 841,60
15	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 378,01 ----- 318,51
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,08	318,51
	1411122017521IL G104	Piatra sparta 8-16 mm	m3	1,1500	295,00	339,25
	1212121212121	apa	m3	2,5000	15,00	37,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	158,00	338,12
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	158,00	129,88
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	252,00	88,20
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	215,00	15,26
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	419,99	111,30
		<i>Total</i>	Lei			49 608,53
		2.1.2. Imbracamintea rutiera				
16	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (fara compactor)(norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1.422) h=18 cm	m3			444,70 ----- 34,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,08	34,25
	1411122201646IL G104	Amestec de agregate din piatra sparta, 0-63 mm	m3	1,4220	272,00	386,78

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	419,99	17,64
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	252,00	3,78
		<i>Total</i>	Lei			288 166,62
17	DA21C	Tratarea stratului de amestecuri de agregate h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fină cu repartizator și malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urmă: cu ciment CEM II/A-LL32.5R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422) (k=1,59 la ciment) Kmaterial=1,59	100 m3			12 375,54 ----- 65,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	57,08	65,64
	2651122100002IL G104	Ciment CEM II/A-LL 32,5 R	t	5,6000	1 225,00	10 907,40
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fină și reciclator suspendat	h-ut	1,1500	850,00	977,50
	3410540005608	Autospecială 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fină cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	850,00	425,00
		<i>Total</i>	Lei			113 978,74
18	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire (Compactarea stratului din amestec de agregate 0-63 mm cu ciment 4%)(fără materiale granulare). Rezistență la compresiune a amestecului cu ciment >40 kgf/cm2	m3			117,26 ----- 34,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,08	34,25
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	419,99	17,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	230,00	59,34
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	252,00	3,78
		<i>Total</i>	Lei			75 982,91
19	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de îmbracaminte rutiere (norma de consum 0.0006 t/m2)	t			8 102,82 ----- 0,00
	23203226000401I LG104	Emulsie bituminoasă	t	1,0300	7 780,00	8 013,40
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	298,07	89,42
		<i>Total</i>	Lei			17 502,09
		2.2. G1110 Gisca - Zolotievca - Pervomaisc - Gangura - Razeni - M3, km 38,40-40,80 (selectiv)				
		2.2.1. Lucrări de pregătire				
20	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren cat. II (taierea taluzului cu strmutarea pe acostament)	100 m3			1 516,16 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,6100	419,99	1 516,16
		<i>Total</i>	Lei			5 458,19
21	DI96	Compactarea rambleului pămînt de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urmă	100 m3			941,94 ----- 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	230,00	274,16
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	419,99	667,78
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (nu se utilizează)	h-ut	1,1920	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			3 391,00
22	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			79,38 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	419,99	79,38
		<i>Total</i>	Lei			1 587,56
23	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rampleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			267,53 ----- 167,82
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,08	167,82
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	419,99	15,96
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	360,00	24,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	419,99	59,64
		<i>Total</i>	Lei			10 701,34
24	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 378,01 ----- 318,51
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,08	318,51
	1411122017521IL G110	Piatra sparta 8-16 mm	m3	1,1500	295,00	339,25
	1212121212121	apa	m3	2,5000	15,00	37,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	158,00	338,12
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	158,00	129,88
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	252,00	88,20
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	215,00	15,26
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	419,99	111,30
		<i>Total</i>	Lei			41 340,44
		2.2.2. Imbracamintea rutiera				
25	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (fara compactor)(norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1.422) h=18 cm	m3			444,70 ----- 34,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,08	34,25
	1411122201646IL G110	Amestec de agregate din piatra sparta, 0-63 mm	m3	1,4220	272,00	386,78
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	419,99	17,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	252,00	3,78
		<i>Total</i>	Lei			240 138,85
26	DA21C	Tratarea stratului de amestecuri de agregate h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment CEM II/A-LL32.5R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422) (k=1,59 la ciment) Kmaterial=1,59	100 m3			12 375,54 ----- 65,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	57,08	65,64
	2651122100002IL G110	Ciment CEM II/A-LL 32,5 R	t	5,6000	1 225,00	10 907,40
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	850,00	977,50
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	850,00	425,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			95 044,16
27	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (Compactarea stratului din amestec de agregate 0-63 mm cu ciment 4%)(fara materiale granulare). Rezistenta la compresiune a amestecului cu ciment >40 kgf/cm2	m3			117,26 ----- 34,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,08	34,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	419,99	17,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	230,00	59,34
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	252,00	3,78
		<i>Total</i>	Lei			63 319,09
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiere (norma de consum 0.0006 t/m2)	t			8 102,82 ----- 0,00
	23203226000401 LG110	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	7 780,00	8 013,40
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	298,07	89,42
		<i>Total</i>	Lei			14 585,08
		2.3. G1110 Gisca - Zolotievca - Pervomaisc - Gangura - Razeni - M3, km 42,30-45,50 (selectiv)				
		2.3.1. Lucrari de pregatire				
29	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament)	100 m3			1 516,16 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	419,99	1 516,16
		<i>Total</i>	Lei			6 549,83
30	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			941,94 ----- 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	230,00	274,16
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	419,99	667,78
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (nu se utilizeaza)	h-ut	1,1920	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			4 069,20
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			79,38 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	419,99	79,38
		<i>Total</i>	Lei			1 905,07
32	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			267,53 ----- 167,82
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,08	167,82
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	419,99	15,96
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	360,00	24,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	419,99	59,64
		<i>Total</i>	Lei			12 841,60
33	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 378,01 ----- 318,51
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,08	318,51

1	2	3	4	5	6	7
	1411122017521IL G110	Piatra sparta 8-16 mm	m3	1,1500	295,00	339,25
	1212121212121	apa	m3	2,5000	15,00	37,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	158,00	338,12
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	158,00	129,88
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	252,00	88,20
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	215,00	15,26
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	419,99	111,30
		<i>Total</i>	Lei			49 608,53
		2.3.2. Imbracamintea rutiera				
34	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (fara compactor)(norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1.422) h=18 cm	m3			444,70 ----- 34,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,08	34,25
	1411122201646IL G110	Amestec de agregate din piatra sparta, 0-63 mm	m3	1,4220	272,00	386,78
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	419,99	17,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	252,00	3,78
		<i>Total</i>	Lei			288 166,62
35	DA21C	Tratarea stratului de amestecuri de agregate h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment CEM II/A-LL32.5R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422) (k=1,59 la ciment) Kmaterial=1,59	100 m3			12 375,54 ----- 65,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	57,08	65,64
	2651122100002IL G110	Ciment CEM II/A-LL 32,5 R	t	5,6000	1 225,00	10 907,40
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	850,00	977,50
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	850,00	425,00
		<i>Total</i>	Lei			113 978,74
36	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Compactarea stratului din amestec de agregate 0-63 mm cu ciment 4%)(fara materiale granulare). Rezistenta la compresiune a amestecului cu ciment >40 kgf/cm2	m3			117,26 ----- 34,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,08	34,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	419,99	17,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	230,00	59,34
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	252,00	3,78
		<i>Total</i>	Lei			75 982,91
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiere (norma de consum 0.0006 t/m2)	t			8 102,82 ----- 0,00
	23203226000401L LG110	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	7 780,00	8 013,40
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	298,07	89,42

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			17 502,09
		3. r. Nisporeni				
		3.1. G94.1 G94 - Bolduresti - G89, km 2,00-4,40 (selectiv)				
		3.1.1. Lucrari de pregatire				
38	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (saparea santului l=1800 m)	100 m3			1 516,16 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	419,99	1 516,16
		<i>Total</i>	Lei			6 383,05
39	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament)	100 m3			1 516,16 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	419,99	1 516,16
		<i>Total</i>	Lei			20 741,12
40	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			941,94 ----- 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	230,00	274,16
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	419,99	667,78
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (nu se utilizeaza)	h-ut	1,1920	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			12 885,80
41	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			79,38 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	419,99	79,38
		<i>Total</i>	Lei			6 032,74
42	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			267,53 ----- 167,82
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,08	167,82
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	419,99	15,96
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	360,00	24,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	419,99	59,64
		<i>Total</i>	Lei			40 665,08
43	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 360,76 ----- 318,51
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,08	318,51
	1411122017521N SG94	Piatra sparta 8-16 mm	m3	1,1500	280,00	322,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	15,00	37,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	158,00	338,12
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	158,00	129,88
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	252,00	88,20
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	215,00	15,26
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	419,99	111,30
		<i>Total</i>	Lei			155 127,18
		3.1.2. Imbracamintea rutiera				
44	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere	m3			450,67 -----

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica, executat cu impanare fara innorore (fara compactor)(norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1.422) h=18 cm				34,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,08	34,25
	1411122201646N SG94	Amestec de agregate din piatra sparta, 0-63 mm	m3	1,4220	276,20	392,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	419,99	17,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	252,00	3,78
		Total	Lei			924 783,01
45	DA21C	Tratarea stratului de amestecuri de agregate h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment CEM II/A-LL32.5R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422) (k=1,59 la ciment) Kmaterial=1,59	100 m3			12 331,02 ----- 65,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	57,08	65,64
	2651122100002N SG94	Ciment CEM II/A-LL 32,5 R	t	5,6000	1 220,00	10 862,88
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	850,00	977,50
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	850,00	425,00
		Total	Lei			359 819,22
46	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (Compactarea stratului din amestec de agregate 0-63 mm cu ciment 4%)(fara materiale granulare). Rezistenta la compresiune a amestecului cu ciment >40 kgf/cm2	m3			117,26 ----- 34,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,08	34,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	419,99	17,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	230,00	59,34
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	252,00	3,78
		Total	Lei			240 612,56
47	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiere (norma de consum 0.0006 t/m2)	t			8 174,92 ----- 0,00
	23203226000401 NSG94	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	7 850,00	8 085,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	298,07	89,42
		Total	Lei			55 916,46

APROBAT:

Intocmit
DRUMURI IALOVENI S.A.

Investitor
I.S. ADMINISTRATIA DE STAT A
DRUMURILOR

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.